Talis est religiosus qui mundum reliquit, sed ad mundum mente recurrit, nunc hos, nunc illos, seu prius habita vel facta in corde revolvendo, et amorem seu delectationem ad huiusmodi flectendo. Unde Maximus Episcopus: Omnis enim arans si retroaspicit, aut tortuosum et inutilem facit sulcum, aut aratrum bouum suorum vestigia vulnerabit. Ita et qui directo tramite ac spirituali vomere vitia mundana persulcans incedit ad regnum Dei, si aspectum suum ad impia et vana converterit; et juges suos, hoc est corpus atque animam vulnerabit, et optimi itineris periculosum nimis incurrit errorem.

Unde Augustinus: Apponit manum aratro, qui affectuosus est ad sequendum; retro tamen respicit, qui dilationem petit, occasione redeundi ad domum et cum amicis conferendi.

Unde et Bernardus: Si autem secuturus Dominum discipulus, qui vel domui renuntiare velit arguitur: quid fiet illis qui nulla utilitatis, nulla fidei aedificandae gratia saepius suorum quos in mundo reliquere domos revisere non timent? Hoc facit contra monachos in domibus parentum et secularium conviventes.

Unde etiam Chrysostomus: Ostendit quod qui sequi Dominum desiderat, qui manum in aratro ponit, id est, qui in spe crucis Christi Evangelica fide fundatus, seculo renuntiat, respicere retro non debeat, id est, rursus ad ea quae seculi sunt redire, ne per huiusmodi inanem seculi curam et vanam cupiditatem regno Dei efficiatur indignus. Unde non immerito Apostolus admonet ne ad infirma et egena mundi revertamur.

Unde et Bernardus: Et hoc omnino timendum est, ne quis aut corde solo, aut etiam corpore fiat apostata. Legimus enim de filiis Israel, quia corde redierunt in Aegyptum. Nam corpore reverti clausum post eorum talos rubrum mare vetabat; hoc est quod ego vereor, fratres, ne forte sint aliqui quibus si pudor negat apostasiam corporis, temor faciat apostasiam cordis, ut videlicet in habitu religionis cor seculare gerant, et quidquid secularis consolationis invenire potuerint, laeti suscipiant: haec Bernardus.

Qui ergo seculo renuntiavit, nullatenus retro respiciat, quia, ut ait Gregorius, nil Angelis charius, nil Deo acceptius, nil homini fructuosius, quam in suscepta religione persistere, juraque obedientiae observare et complere.

Et ut ait Isidorus, atrociter in discussione divini iudicii arguendi sunt, qui quod professione

millor vida, si al stat primer se gira, per al regne de Déu no porta la via dreta.

Diu sanct Agostí: «Posa la mà a l'aradre qui té affectió de seguir la perfectió evangèlica, però atràs mira aquell qui u allarga e vol tornar a casa, perquè ab 5 los amichs ne comuniquen.»